
 

 

IZDAVAČ: 
Općina Kakanj 
GODINA XVII 

 

    Broj 10/2013 
      Datum: 05.07.2013. 

   Akt: 168-190 
 

GRAFIČKA PRIPREMA I ŠTAMPA: 
STRUČNA SLUŽBA ZA POSLOVE 

OPĆINSKOG VIJEĆA 
 

168. 

BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj:0-01/1-294/13  
Kakanj, 27.06.2013. godine  
 
 

Na osnovu člana 3. stav 1. tačka d), člana 
10. stav 2. i člana 49. Zakona o komunalnim 
djelatnostima („Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“, broj: 17/08), člana 15. Zakona o 
upravljanju i održavanju stambenih i stambeno – 
poslovnih zgrada („Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona“, broj: 2/08) i člana 24. Statuta 
Općine Kakanj („Službene novine Općine Kakanj“ 
broj: 4/08), Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 
27.06.2013. godine, donijelo je  
 

         
O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o zagrijavanju 
stambenog i poslovnog prostora u Kaknju 
daljinskim grijanjem i Uslova za isporuku i 
preuzimanje toplotne energije iz daljinskog 

grijanja 
 
 

Član 1. 
U Odluci o zagrijavanju stambenog i 

poslovnog prostora u Kaknju daljinskim grijanjem i 
Uslovima za isporuku i preuzimanje toplotne 
energije iz daljinskog grijanja („Službene novine 
Općine Kakanj“ broj: 2/12), u članu 9. stav (1) briše 
se alineja 1. „ - Izvod iz katastarskog plana kojeg je 
izdala nadležna služba u Općini;“. 
 
 

 
Član 2. 

 U članu 10. stav (3), alineja 4. iza riječi: 
„proširenje“, dodaju se riječi: „i rekonstrukciju“. 
 
 

Član 3. 
 U članu 12., na kraju stava (2) briše se 
tačka i dodaju se riječi: „u svrhu izgradnje sistema 
daljinskog grijanja.“. 
 
 

Član 4. 
 U članu 24. stav (1), alineja 4. mijenja se i 
glasi: 
 

 „ - da građevinski elementi objekta 
zadovoljavaju minimalne uslove toplotne zaštite 
koje propisuje Pravilnik o tehničkim zahtjevima za 
toplotnu zaštitu objekata i racionalnu upotrebu 
energije.“. 
 
 

Član 5. 
 U ostalim odredbama, Odluka o 
zagrijavanju stambenog i poslovnog prostora u 
Kaknju daljinskim grijanjem i Uslovi za isporuku i 
preuzimanje toplotne energije iz daljinskog grijanja 
ostaju neizmijenjeni. 
 
 

Član 6. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 

dana objavljivanja u „Službenim novinama Općine  

Kakanj“. 

 
 

     PREDSJEDAVAJUĆI 
     OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                      Katičić Slaven, sr. 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

2 

I Z M J E N E   I   D O P U N E 
 USLOVA ZA ISPORUKU I PREUZIMANJE 

TOPLOTNE ENERGIJE  
IZ DALJINSKOG GRIJANJA U KAKNJU 

 
 

Član 1. 
 

U Uslovima za isporuku i preuzimanje 
toplotne energije iz daljinskog grijanja u Kaknju 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 2/12), u 
članu 5. stav 2. alineja 4. mijenja se i glasi: 

 
„toplovodi do priključnih šahtova potrošača“ 

  
Iza alineje 4. istog člana dodaje se se nova 

alineja 5. koja glasi: 
   

„zajedničko mjerilo toplotne energije sa 
zapornom i regulacionom armaturom.“ 
 

Član 2. 
 

U članu 6. iza alineje 3. „interni toplotni 
uređaji“, dodaje se nova alineja koja glasi: 
 

„individualna mjerila toplotne energije“ 
 

Član 3. 
 

U članu 19. stav 1. alineja 5. mijenja se i 
glasi: 
 

"uslov da građevinski elementi objekta treba 
da zadovoljavaju minimalne uslove toplotne zaštite 
koje propisuje Pravilnik o tehničkim zahtjevima za 
toplotnu zaštitu objekata i racionalnu upotrebu 
energije.“ 
 

Član 4. 
 

Iza člana 45. dodaju se novi članovi 45a., 
45b., 45c., 45d., 45e. koji glase: 

 
„Član 45a. 

 
Isporučena i preuzeta toplotna energija 

registrira se mjerilima toplotne energije na 
obračunskom mjernom mjestu. 
 

Distributer toplotne energije za svako 
obračunsko mjerno mjesto određuje tehničke 
karakteristike mjerila i ostale mjerne opreme, 
mjesto i način ugradnje, u skladu sa mjeriteljskim 

propisima i mjeriteljskim zahtjevima za pojedine 
vrste mjerne opreme. 

 
Za nove objekte obaveza projektanta je 

pridržavanje Uslova za isporuku i preuzimanje 
toplotne energije iz daljinskog grijanja u Kaknju. 
 

Tehničke karakteristike mjerila i ostale 
opreme za obračunska mjerna mjesta potrošača 
utvrđuju se tehničkim uslovima distributera toplotne 
energije. 
 

Član 45b. 
 

Mjerilo toplotne energije se može ugraditi 
pojedinačno za svakog potrošača ili zajedničko za 
više potrošača. 

 
Individualno mjerilo po zahtjevu potrošača 

ugradit će se u one objekte čiji je sistem cijevnog 
razvoda takav da omogućuje mjerenje utroška 
toplotne energije za svakog potrošača. 

  
 U objekte kolektivnog stanovanja, poslovne 
i stambeno-poslovne objekte čiji je sistem cijevnog 
razvoda takav da onemogućuje ugradnju 
individualnog mjerila, ugradit će se zajedničko 
mjerilo. 
  

U objekte iz stava 3. ovog člana, pored 
zajedničkog mjerila, ugrađuju se djelitelji toplote. 
 

Član 45c. 
 

Troškove nabavke, ugradnje, verifikacije, 
održavanja i zamjene individualnog mjerila toplotne 
energije snosi potrošač. 
 

Održavanje individualnih mjerila toplotne 
energije vrši distributer po cijeni koju odredi 
Općinsko vijeće. 
 

Individualno mjerilo toplotne energije na 
obračunskom mjernom mjestu potrošača, 
vlasništvo su potrošača. 
 

Troškove nabavke, ugradnje, održavanja i 
zamjene djelitelja i prateće opreme snosi potrošač. 
 

Održavanje djelitelja i prateće opreme 
povjerit će se upravitelju zgrade ili ovlaštenom 
pravnom licu. 
 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

3 

Djelitelj i prateća oprema su vlasništvo 
potrošača. 
 

Troškove nabavke, ugradnje i verifikacije 
zajedničkog mjerila toplotne energije na 
obračunskom mjernom mjestu za izgrađene 
stambene i stambeno-poslovne objekte, snose 
potrošači. 
 

Zajedničko mjerilo toplotne energije na 
obračunskom mjernom mjestu za više potrošača, 
vlasništvo je distributera. 
 

Troškove nabavke, ugradnje i verifikacije 
mjerila toplotne energije na obračunskom mjestu za 
izgrađene poslovne građevine snosi potrošač i/ili 
investitor. 
 

Troškove nabavke, ugradnje i verifikacije 
individualnih i zajedničkog mjerila toplotne energije 
na obračunskom mjestu za građevine koje su u 
izgradnji ili će se tek graditi, snosit će investitor. 
 

Distributer vrši održavanje zajedničkih 
mjerila toplotne energije i snosi troškove 
održavanja. 
 

Nakon ugradnje i provjere ispravnosti 
mjerila, distributer je dužan plombirati mjerilo. 
 

Obavezno baždarenje mjerila se provodi u 
periodu prema mjeriteljskirn propisima. 
 

Troškove baždarenja zajedničkih mjerila 
toplotne energije snosi distributer, a troškove 
baždarenja individualnih mjerila toplotne energije 
snosi potrošač. 
 

Nabavku mjerila toplotne energije vrši 
distributer uz mogućnost da nabavku može izvršiti 
potrošač uz pridržavanje tehničkih standarda koje 
određuje distributer. Ugradnju mjerila toplotne 
energije vrši isključivo distributer. 

 
 

Član 45d. 
 

Mjerila toplotne energije trebaju biti 
smještena na vidljivo mjesto s direktnim pristupom 
za ovlaštene osobe distributera, a na način da 
omogućuje očitavanje svih brojčanih, mjernih i 
podešenih vrijednosti potrošača. 
 

Mjerila toplotne energije i djelitelj moraju 
imati oznaku i svu potrebnu ovjerenu 
dokumentaciju u skladu sa mjeriteljskim zahtjevima. 
 

Mjerila toplotne energije moraju biti 
plombirana mjerni ormari moraju biti zaključani od 
strane distributera. 
 

Kod prvog priključenja, ovlašteni 
predstavnik distributera, investitor i potrošač, 
odnosno ovlašteni predstavnik usluge i/ili upravitelj 
zgrada, svojim potpisom na odgovarajućem 
obrascu potvrđuju osnovne podatke i podatke 
mjerila toplotne energije, djelitelja i ostale opreme. 
 

Potrošač je dužan ovlaštenoj osobi 
distributera omogućiti pristup priključku i 
obračunskom mjernom mjestu, u protivnom, 
distributer ima pravo, nakon dostavljenog pisanog 
upozorenja, izvršiti paušalni obračun u skladu sa 
članom 50., 51. I 52. Uslova, odnosno primijeniti 
mjeru obustave isporuke toplotne energije. 
 

Potrošač je dužan omogućiti ovlaštenoj 
osobi upravitelja ili ovlaštenog pravnog lica pristup 
djeliteljima, u protivnom, distributer toplotne 
energije ima pravo, nakon dostavljenog pisanog 
upozorenja upravitelja ili ovlaštenog pravnog lica, 
izvršiti paušalni obračun u skladu sa članom 50., 
51. i 52. Uslova, odnosno primijeniti mjeru obustave 
isporuke toplotne energije. 
 

Ako potrošač ne omogući pristup 
obračunskom mjernom mjestu ni nakon 
dostavljenog pisanog upozorenja, distributer ima 
pravo od potrošača zahtijevati izmještanje 
obračunskog mjernog mjesta na dostupno mjesto, 
a kao krajnju mjeru može izmjestiti obračunsko 
mjerno mjesto na dostupno mjesto, o trošku 
potrošača. 
 

U slučaju zamjene mjerne opreme i/ili 
kontrole obračunskog mjernog mjesta ili glavne 
zaporne armature koja zahtijeva zamjenu plombe, 
distributer je dužan potrošaču o tome dostaviti 
odgovarajući dokument u roku od 10 dana. 
 

U slučaju zamjene djelitelja i prateće 
opreme, upravitelj zgrade ili ovlašteno pravno lice 
dužni su  potrošaču o tome dostaviti odgovarajući 
dokument u roku od 10 dana. 
 

 
 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

4 

Član 45e. 
 

Distributer je dužan da vrši kontrolu 
ispravnosti mjerila toplotne energije. 
 

Upravitelj zgrade ili ovlašteno pravno lice je 
dužno da vrši kontrolu ispravnosti djelitelja i prateće 
opreme. 
 

Redovna kontrola ispravnosti mjerila 
toplotne energije i djelitelja vrši se najmanje jednom 
godišnje, a vanredna kontrola po zahtjevu 
potrošača vrši se kod ovlaštene pravne osobe u 
roku od 10 dana od dana podnošenja zahtjeva. 
 

Troškove redovne kontrole ispravnosti 
mjerila toplotne energije snosi distributer. 
 

Troškove redovne kontrole ispravnosti 
djelitelja snosi upravitelj ili ovlašteno pravno lice. 
 

Troškove vanredne kontrole mjerila toplotne 
energije po zahtjevu potrošača snosi potrošač.  
 

Ukoliko se kontrolom utvrdi da je mjerilo 
imalo veća odstupanja nego što je to prema 
važećim propisima dozvoljeno, distributer je dužan 
uplaćene troškove vratiti potrošaču. 
 

Troškove vanredne kontrole djelitelja po 
zahtjevu korisnika snosi potrošač. Ukoliko se 
kontrolom utvrdi da je djelitelj neispravan, upravitelj 
ili ovlašteno pravno lice je dužan uplaćene troškove 
vratiti potrošaču. 
 

Potrošač je dužan bez odlaganja obavijesti 
distributera o neispravnosti mjerila toplotne 
energije. 
 

Potrošač je dužan bez odlaganja obavijestiti 
upravitelja zgrade ili ovlašteno pravno lice o 
neispravnosti djelitelja. 
 

Distributer, odnosno upravitelj zgrade ili 
ovlašteno pravno lice je dužan utvrditi neispravnosti 
u roku od 24 sata od zaprimljenih obavijesti, a 
otkloniti u što kraćem roku. 
 

Distributer je dužan u roku od 7 dana 
pisanim putem obavijestiti potrošača o svim 
izmjenama na mjerilu toplotne energije koje utiče 
na obračun potrošene toplotne energije i dužan je 
izvršiti ispravku obračuna potrošene toplotne 
energije, i o tome obavijestiti potrošača. 

 
Upravitelj zgrade ili ovlašteno pravno lice je 

dužno u roku od 7 dana pisanim putem obavijestiti 
korisnika usluge i distributera toplotne energije o 
svim izmjenama na djeliteljima i pratećoj opremi 
koje utiču na obračun potrošene toplotne energije. 
 

Distributer je dužan izvršiti ispravku 
obračuna potrošene toplotne energije na osnovu 
pisane obavijesti upravitelja zgrade ili ovlaštenog 
pravnog lica, i o tome obavijestiti potrošača.“ 
 

Član 5. 
 

Član 46. se mijenja i glasi: 
 
„Potrošač je dužan bez odlaganja u roku od 

24 sata obavijestiti distributera o uočenom 
oštećenju priključka, oštećenju i/ili otuđenju mjerila 
toplotne energije, uklanjanju plombe ili oštećenju 
mjernih ormara. 
 

Potrošač je dužan bez odlaganja u roku od 
24 sata obavijestiti upravitelja zgrade ili ovlašteno 
pravno lice o uočenom oštećenju i/ili otuđenju 
djelitelja i prateće opreme. 
 

Za oštećenje i/ili otuđenje mjerila toplotne 
energije i djelitelja, uklanjanje plombe ili oštećenje 
mjernog ormara ugrađenog kod potrošača 
odgovara potrošač ili upravitelj zgrade ili ovlašteno 
pravno lice, koji snosi i troškove vezane za 
popravak ili nabavku mjerila toplotne energije i 
djelitelja. 
 

Distributer je dužan da po svim promjenama 
na mjerilu toplotne energije uzrokovanih 
događajima iz stava 1. i 3. ovog člana, u što 
kraćem roku uspostavi ispravno stanje. 
 

Upravitelj zgrade ili ovlašteno pravno lice je 
dužno da po svim promjenama na djeliteljima i 
pratećoj opremi uzrokovanih događajima iz stava 2. 
ovog člana, u što kraćem roku uspostavi ispravno 
stanje. 
 
 

Član 6. 
 

Iza člana 46. dodaju se novi članovi 46a., 
46b.,46c.,46d.,46e. i 46f. koji glase: 
 
 
 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

5 

„Član 46a. 
 

Individualna i zajednička mjerila toplotne 
energije očitava ovlašteni predstavnik distributera, 
uz predočenje službene iskaznice, koji je dužan na 
zahtjev potrošača omogućiti provjeru svoga 
identiteta. 
 

Djelitelje toplotne energije očitava upravitelj 
zgrade ili ovlašteno pravno lice. 
 

Distributer je dužan uspostaviti period 
očitanja, sistem prikupljanja, obrade i čuvanja 
mjernih podataka za individualna i zajednička 
mjerila. 
 

Upravitelj zgrade ili ovlašteno pravno lice je 
dužno uspostaviti period očitanja, sistem 
prikupljanja, obrade i čuvanja očitanih podataka za 
djelitelje. 
 

Očitavanje mjerila toplotne energije i 
djelitelja potrošača vrši se u periodu od 8,00 do 
17,00 sati. 
 

Individualna i zajednička mjerila toplotne 
energije očitava distributer mjesečno. 
 

Djelitelje očitava upravitelj ili ovlašteno 
pravno lice i o tome pisanim putem obavještava 
distributera toplotne energije i potrošača, u roku i 
na način utvrđen posebnim ugovorom. 
 

Očitavanje individualnih i zajedničkih mjerila 
toplotne energije distributer je dužan dostaviti 
potrošaču u roku i na način utvrđen ugovorom o 
korištenju toplotne energije. 
 

Član 46b. 
 

Za potrošače u objektima u kojima u periodu 
do implementacije ovih Uslova nije ugrađeno 
zajedničko mjerilo, distributer je dužan da na 
osnovu člana 50., 51. i 52. Uslova vrši obračun 
utrošene toplotne energije. 
 

Osnova za obračun je korisna površina 
stambenog i/ili poslovnog prostora 
 

Član 46c. 
 

Za potrošače u objektima sa zajedničkim 
mjerilom toplotne energije i bez ugrađenih 
individualnih mjerila toplotne energije, distributer je 

dužan da na osnovu člana 50., 51. i 52. Uslova vrši 
obračun utrošene toplotne energije. 
 

Osnova za obračun troškova energenata je 
očitano stanje na zajedničkom mjerilu toplotne 
energije, podijeljeno sa zbirom korisnih površina 
stambenog i/ili stambeno-poslovnog prostora. 
 

Zajednički prostori kao što su stepeništa, 
podrumi, ulazni holovi ne ulaze u zbir korisnih 
površina. 
 

Član 46d. 
 

Za potrošače u objektima sa ugrađenim 
zajedničkim mjerilom toplotne energije i sa 
ugrađenim individualnim mjerilima toplotne energije 
za sve potrošače, distributer je obavezan da na 
osnovu člana 50., 51. i 52. Uslova vrši obračun 
utrošene toplotne energije. 
 

Osnova za obračun troškova energenata je 
očitano stanje na individualnim mjerilima toplotne 
energije 
 

Član 46e. 
 

Za potrošače u objektima sa ugrađenim 
zajedničkim mjerilom toplotne energije i sa 
ugrađenim individualnim mjerilima toplotne energije 
za dio potrošača, distributer je obavezan da na 
osnovu člana 50., 51. i 52. Uslova vrši obračun 
utrošene toplotne energije. 
 

Osnova za obračun troškova energenata za 
korisnike sa individualnim mjerilima je očitano 
stanje na individualnim mjerilima toplotne energije. 
 

Osnova za obračun troškova energenata za 
potrošače bez individualnih mjerila je razlika 
očitanog stanja na zajedničkom mjerilu toplotne 
energije i zbira očitanih stanja na individualnim 
mjerilima toplotne energije, podijeljena srazmjerno 
korisnoj površini stambenog i/ili poslovnog prostora. 
 

Član 46f. 
 

Da bi se vršio obračun toplote pomoću 
djelitelja potrebno je ispuniti sljedeće preduslove: 
 

 ugradnja zajedničkog mjerila na mjernom 
mjestu za kompletan objekat; 

 instalacija djelitelja toplote na minimalno 85 
% grejnih tijela u objektu; 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

6 

 omogućiti pristup svim grejnim tijelima u 
objektu radi uzimanja podataka o grejnim 
tijelima. 

 
Za potrošače u objektima sa zajedničkim 

mjerilom toplotne energije i sa djeliteljima toplotne 
energije za najmanje 85% od ukupnog broja 
potrošača, distributer je dužan da na osnovu člana 
50., 51. i  52. Uslova vrši obračun utrošene toplotne 
energije. 
 

Za stanove (grejna tijela) koji nemaju 
ugrađene djelitelje toplote broj jedinica se određuje 
množenjem broja jedinica/m2 sa koeficijentom 1,6.“ 
 
 

Član 7. 
 

Član 50. mijenja se i glasi: 
 

„Tarifni sistem će, na osnovu Tarifnih 
odnosa, odrediti jedinične cijene za: 
 
 

Poslovni prostori privrednih subjekata i 
budžetskih korisnika 

 

 fiksni troškovi iskazani u KM/m2, 

 varijabilni dio za utrošak toplotne 
energije iskazan u KM/MWh. 

 
 

Poslovni prostori malih privrednika 
 

 fiksni troškovi iskazani u KM/m2, 

 varijabilni dio za utrošak toplotne 
energije iskazan u KM/MWh. 

 
 
Stambeni prostori 
 

 fiksni troškovi iskazani u KM/m2, 

 varijabilni dio za utrošak toplotne 
energije iskazan u KM/MWh.“ 

 
 

Član 8. 
 

Član 51. se mijenja i glasi: 
 
 
Fiksni troškovi su obaveza koju potrošač 

plaća bez obzira kolika mu je mjesečna potrošnja 
energije. 

 
Iznos ovog troška, na nivou mjeseca u toku 

sezone grijanja, se dobije množenjem: 
 

 površine zagrijavanog prostora 
iskazane u m2 i 30% jedinične cijene 
istog iskazane u KM/m2 za poslovne 
prostore privrednih subjekata i 
budžetskih korisnika; 

 površine zagrijavanog prostora 
iskazane u m2 i 25% jedinične cijene 
istog iskazane u KM/m2 za poslovne 
prostore malih privrednika; 

 površine zagrijavanog prostora 
iskazane u m2 i 20% jedinične cijene 
istog iskazane u KM/m2 za 
stambene prostore. 

 
 

Varijabilni dio za utrošak toplotne energije 
se dobije množenjem: 

 
 

 očitane potrošnje za jedan mjesec 
iskazane u MWh i 

 jedinične cijene iskazane u 
KM/MWh. 

 
 

Ukupan iznos računa za jedan mjesec, koji 
je obavezan da plati potrošač, čini zbir: 

 
 

 fiksnih troškova, 

 varijabilnog dijela i 

 PDV-a. 
 
 

Član 9. 
 

Izmjene i dopune Uslova za isporuku i 
preuzimanje toplotne energije iz daljinskog grijanja 
u Kaknju su sastavni dio Odluke o izmjenama i 
dopunama Odluke o zagrijavanju stambenog i 
poslovnog prostora u Kaknju daljinskim grijanjem. 
 

 
 
 
 
 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

7 

169. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1-303/13  
Kakanj, 27.06.2013. godine 
 

Na osnovu člana 8. Zakona o matičnim knjigama 
(„Službene novine F BiH“, broj: 37/12), člana 26. 
Pravilnika o obrascima matičnih knjiga i drugim 
aktima iz matičnih knjiga („Službene novine F BiH“, 
broj: 86/12, 25/13 i 36/13) i člana 24. Statuta 
Općine Kakanj („Službene novine Općine Kakanj“, 
broj: 4/08) Općinsko vijeće, na 9. sjednici održanoj 
dana 27.06.2013. godine, donijelo je 
 
 

O D L U K U 
o matičnim područjima općine Kakanj 

 
 

Član 1. 
Matične knjige rođenih, vjenčanih, 

državljana i umrlih vode se po matičnim područjima 
koja su određena ovom Odlukom. 
 

Član 2. 
 

Vođenje matičnih knjiga obezbjeđuje 
Općina. 
 

Matične knjige neposredno vodi za to 
posebno ovlašteno lice - matičar. 
 

Matičar u matičnom uredu ima zamjenika 
koji ga zamjenjuje u slučaju njegove odsutnosti ili 
spriječenosti. 

 
Matičar mora biti stručno osposobljen prije 

nego što mu se povjeri vođenje matičnih knjiga. 
 

Član 3. 
 
Ovom Odlukom na području općine Kakanj 
određuju se četiri matična područja i to: 
 

1. Matično područje Kakanj; 
2. Matično područje Bilješevo; 
3. Matično područje Kraljeva Sutjeska; 
4. Matično područje Brnjic. 

Član 4. 
 

Matične knjige vodi Služba za opću upravu, 
lokalnu samoupravu, mjesne zajednice, stambene i 
zajedničke poslove u Matičnim uredima formiranim 
za svako matično područje iz predhodnog člana 
ove Odluke. 
 

Član 5. 
 

Matične knjige rođenih, državljana, 
vjenčanih i matične knjige umrlih za Matična 
područja iz člana 4. ove Odluke vode se u Matičnim 
uredima za naseljena mjesta kako slijedi: 

 
1. Matični  ured  Kakanj 

 
- Kakanj, Doboj, Bičer, Slivnice, Željeznička 

stanica, Donji Kakanj, Tičići, Karaulsko 
polje, Groce, Mramor, Ribnica, Subotinje, 
Dračići, Dumanac, Desetnik, 
Termoelektrana, Kujavče, Donji Banjevac, 
Koprivnica, Jezero, Donja Papratnica, 
Gornja Papratnica, Javor, Sebinje, Zgošća, 
Crnač, Alagići, Bukovlje, Pope, Brnj, Vrtlište, 
Karaula, Tršće, Ivnica, Bijele Vode, Kučići, 
Gornji Banjevac, Hausovići, Vukanovići, 
Zlokuće, Slagoščići, Zagrađe, Semetiš i 
Halinovići.  

 
2. Matični ured Bilješevo 

 
- Bilješevo, Mioči, Gornji Lučani, Donji 

Lučani, Popržena Gora, Jehovina, 
Sopotnica, Modrinje, Viduša, Bosna i 
Saranovići. 

 
3. Matični ured Brnjic 
- Brnjic, Bašići, Jerevice, Pedići, Krševac, 

Varalići, Podborje, Hodžići, Turalići, 
Starposle, Hrastovac, Slivanj, Gradac, 
Dubovo Brdo, Drijen, Danci i Kondžilo. 

 
4. Matični ured Kraljeva Sutjeska 

 
- Bjelavići, Podbjelavići, Obre, Brežani, 

Bištrani, Miljačići, Ričica, Rojin Potok, 
Živalji, Čatići, Hrasno, Turbići, Slapnica, 
Gora, Poljice, Haljinići, Marina Voda, Bistrik-
Crkvenjak, Seoce, Bijelo Polje, Lukovo 
Brdo, Veliki Trnovci, Pavlovići, Kraljeva 
Sutjeska, Teševo, Ratanj, Poljani, Lučići, 
Papratno, Nažbilj, Bastašići, Klanac, Lipnica 
i Govedovići. 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

8 

Član 6 . 
 

Matične knjige vode se kao jedinstvene 
knjige za matična područja iz člana 3. ove Odluke u 
skladu sa Zakonom o matičnim knjigama, 
Uputstvom o načinu vođenja matičnih knjiga i 
Pravilnikom o obrascima matičnih knjiga i drugim 
aktima iz matičnih knjiga. 
 

Član 7. 
 

Danom početka primjene ove Odluke 
prestaje da važi Odluka o matičnim područjima 
opštine Kakanj („Službeni glasnik opštine Kakanj“, 
broj: 13/91). 
 

Član 8. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom 
donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama 
Općine Kakanj“. 
 

 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                        Katičić Slaven, sr. 

170. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1-317/13 

Datum: 27.06. 2013. godine 

 

 Na osnovu člana 13. Zakona o principima 

lokalne samouprave («Službene novine F BiH“, 

broj: 49/06), člana 8. stav 3. Zakona o komunalnim 

djelatnostima („Službene novine ZE-DO kantona“, 

broj: 17/08) i člana 24. Statuta Općine Kakanj 

(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08) 

Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj dana 

27.06.2013. godine, donijelo je  

 

O  D  L  U  K  U 

o povjeravanju na privremeno upravljanje, 

održavanje i korištenje  javne površine za 

potrebe pijace na malo u Kaknju 

 

Član 1. 

 Ovom Odlukom vrši se povjeravanje 

poslova privremenog upravljanja, održavanja i 

korištenja javne površine JP «Vodokom» d.o.o. 

Kakanj za potrebe funkcionisanja pijace na malo u 

Kaknju na kojoj će se vršiti usluge prometa roba, 

osim prometa roba živežnim namirnicama do 

privođenja parcele konačnoj namjeni u skladu sa 

planskom dokumentacijom, i to parcele označene 

kao: 

- dio k.č.br. 1731/1 zv.«Dom kulture» dvorište 
u površini od  777 m2 u posjedu državna 
svojina 1/1 (po starom premjeru dio k.č.br. 
474/2, k.o. Popi, upisana u zk.ul.br. 1550), 
lokacija iznad Osnovne škole Hamdija 
Kreševljaković u Kaknju.  

         

Član 2. 

 JP „Vodokom“ d.o.o. Kakanj obavezan je da 

u skladu sa zakonom organizuje nasmetano 

funkcionisanje i pružanje usluga uz naplatu na 

javnoj površini – pijaci na malo označenoj u članu 

1. ove Odluke. 

 

Član 3. 

            JP «Vodokom» d.o.o. Kakanj za izvršene 

usluge vršiti će naplatu po važećoj Odluci 

Nadzornog odbora JP «Vodokom» d.o.o. Kakanj o 

cijenama zakupa pijačnog prostora.  

           Prihodi i troškovi upravljanja, održavanja i 

korištenja koji nastanu pružanjem usluga na javnoj 

površini - pijaci na malo označenoj u članu 1. ove 

Odluke padaju na teret i u korist JP «Vodokom» 

d.o.o. Kakanj.  

 

Član 4. 

           Sastavni dio ove Odluke je Kopija 

katastarskog plana ucrtane javne površine koja se 

privremeno daje na korištenje. 

 

Član 5. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 

dana objavljivanja u „Službenim novinama Općine 

Kakanj“, a primjenjuje se od dana donošenja. 

 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                        Katičić Slaven, sr. 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

9 

171. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1- 297/13 
Kakanj, 27.06.2013. godine  
 

Na osnovu člana 13. Zakona o principima 
lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 
Hercegovine („Službene novine F BiH“, broj: 49/06 i 
51/09) i člana 24. Statuta Općine Kakanj 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08), 
Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj dana 
27.06.2013. godine, donijelo je 
 
 

ODLUKU 
o pristupanju Općine Kakanj projektu 

upravljanja čvrstim otpadom i korištenju 
Regionalne deponije ''Mošćanica'' u Zenici 

 
 

I 
Ovom Odlukom, Općina Kakanj pristupa 

projektu upravljanja čvrstim otpadom i korištenju 
Regionalne deponije ''Mošćanica'' u Zenici. 
 

II 
 Sastavni dio ove Odluke je Sporazum o 
pristupanju projektu upravljanja čvrstim otpadom i 
korištenju Regionalne deponije ''Mošćanica'' u 
Zenici. 
 

III 
 Ovlašćuje se Općinski načelnik, Mandra 
Nermin da potpiše Sporazum o pristupanju projektu 
upravljanja čvrstim otpadom i korištenju regionalne 
deponije „Mošćanica“ u Zenici. 

 
IV 

 U skladu sa Ovom Odlukom i Sporazumom 
o pristupanju projektu upravljanja čvrstim otpadom i 
korištenju Regionalne deponije ''Mošćanica'' u 
Zenici, JP „Vodokom“ d.o.o. Kakanj i JP 
Regionalna deponija „Mošćanica“ zaključit će 
posebne ugovore o korištenju deponije čvrstog 
otpada na koje prethodnu saglasnost daje 
Općinsko vijeće kao osnivač. 
 
 

V 
Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u ''Službenim novinama 
Općine Kakanj''. 
 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                        Katičić Slaven, sr. 

172. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1-298/13 

Kakanj, 27.06.2013. godine 

  

 

Na osnovu člana 1. Zakona o dopunama 

Zakona o koncesijama („Službene novine F BiH“, 

broj: 61/06), članova 8. i 56. Zakona o principima 

lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 

Hercegovine („Sužbene novine F BiH“, broj: 49/06), 

te člana 24. Statuta Općine Kakanj („Službene 

novine Općine Kakanj“, broj: 4/08), u postupku 

dodjele koncesija, koji se vodi  po 

samoinicijativnom zahtjevu pred Ministarstvom za 

poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu ZE-DO 

kantona, Opcinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 

27.06.2013. godine, donijelo je 

 

  

O D L U K U  

o odbijanju zahtjeva za davanje  saglasnosti na 

mogućnost  dodjele koncesije  za izgradnju 

male hidroelektrane "Zagrađska gradina" na 

rijeci Zgošći  

 

 

Član 1. 

      Odbija se zahtjev Kantonalnog ministarstva 
za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu za 
davanje saglasnosti na mogućnost dodjele 
koncesija za izgradnju male hidroelektrane 
„Zagrađska gradina“ snage 120 kW na rijeci Zgošći. 

 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

10 

Član 2. 

      Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a naknadno će se objavit u „Službenim 

novinama Općine Kakanj“. 

  

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 

173. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1-299/13 

Datum: 27.06. 2013. godine 

 

 Općinsko vijeće na svojoj 9. sjednici 

održanoj dana 27.06. 2013. godine, na osnovu 

člana 6. i 45. stav 1. Zakona o građevinskom 

zemljištu („Službene novine F BiH“, broj: 67/05), 

člana 17. stav 1. Odluke o građevinskom zemljištu-

prečišćeni tekst („Sužbene novine Općine Kakanj“, 

broj: 8/13) i člana 24. Statuta Općine Kakanj 

(„Službene novine Općine Kakanj“, br. 4/08), 

donijelo je  

 

O  D  L  U  K  U 

o davanju saglasnosti za raspisivanje javnog 

konkursa za dodjelu neizgrađenog gradskog 

građevinskog zemljišta u Kaknju 

 

Član 1. 

 

 Ovom Odlukom daje se saglasnost Službi 

za urbanizam, geodetske i imovinsko-pravne 

poslove da raspiše javni konkurs za dodjelu 

neizgrađenog gradskog građevinskog zemljišta iz 

državne svojine u Kaknju, u svrhu izgradnje 

objekata, a koje nosi oznake: 

 

- k.č.br. 1369/15 (po starom premjeru k.č.br. 
306/204, k.o. Popi) zv.«Prijeka varda» nasip u 
površini 2011 m2, k.o. Kakanj, upisana u 
zk.el.ul.br. 909, državna svojina 1/1, radi 
izgradnje stambeno- poslovnog objekta, 

- k.č.br. 1788/4 (po starom premjeru k.č.br. 
13/24, k.o. Doboj) zv.«Ada» ostalo neplodno 
zemljišta u površini 1274 m2, k.o. Doboj, 
upisana u zk.el.ul.br. 229, državna svojina 1/1, 
radi izgradnje poslovnog objekta, 

- k.č.br. 1788/6 (po starom premjeru k.č.br. 
13/26, k.o. Doboj) zv.«Ada» ostalo neplodno 
zemljišta u površini 1500 m2, k.o. Doboj, 
upisana u zk.el.ul.br. 229, državna svojina 1/1, 
radi izgradnje poslovnog objekta, 

- k.č.br. 1788/7 (po starom premjeru k.č.br. 
13/27, k.o. Doboj) zv.«Ada» ostalo neplodno 
zemljišta u površini 2992 m2, k.o. Doboj, 
upisana u zk.el.ul.br. 229, državna svojina 1/1, 
radi izgradnje poslovnog objekta, 

             

Član 2. 

 

 Nakretnine, označene u članu 1. ove 

Odluke, dodijeliće se na korištenje radi građenja, 

nakon provedene procedure javnog konkursa u 

svrhu izgradnje objekata, a u skladu sa odredbama 

Zakona o građevinskom zemljištu («Službene 

novine Federacije BiH», br.67/05), Odluke o 

građevinskom zemljištu- prečišćeni tekst 

(«Službene novine Općine Kakanj», br.8/13) i 

Odluke o pogodnostima za investiranje na području 

općine Kakanj («Službene novine Općine Kakanj» 

br.3/13.) 

           Sastavni dio ove Odluke je prijedlog javnog 

konkursa za dodjelu zemljišta u Kaknju. 

 

 

Član 3. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a naknadno će se objaviti u "Službenim 

novinama Općine Kakanj" 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  PREDSJEDAVAJUĆI 

      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

11 

 
174. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 0-01/1-308/13 

Kakanj, 27.06.2013.godine 

 

Na osnovu člana 16., 16 a, 16. b, 16. c, 16. 

d i 16.e Zakona o prometu nepokretnosti („Službeni 

list SR BiH“,broj: 38/78, 4/89, 29/90, 22/91 i 

"Službeni list RBiH", br.21/92 i 17/93), člana 35. 

stav 1. Zakona o principima lokalne samouprave u 

Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", 

br. 49/06 i 51/09) i člana 24. Statuta Općine Kakanj 

(„Službene novine Općine Kakanj“, broj 4/08), 

Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 27.06.2013. 

godine, d o n i j e I o   je 

 

ODLUKU 

o davanju saglasnosti za prodaju poslovnih 

prostorija kao posebnih dijelova zgrade u 

vlasništvu Općine Kakanj 

 

I 

Ovom odlukom daje se saglasnost za javnu 

prodaju poslovnih prostora kao posebnih dijelova 

zgrade u vlasništvu Općine Kakanj prema tabeli: 

Rb 
Lokacija 

(ulica, zgrada) 

Parcela 

(k.č., br., 

k.o.) 

Površna 

m
2 

Početna 

cijena 

KM/m
2
 

1. 
Alije Izetbegovića, 

S-1 
415/5, Popi 5,00 800,00 

2. 
Alije Izetbegovića, 

S-2 
417/7, Popi 5,25 1.200,00 

3. 
Alije Izetbegovića, 

S-2 
417/7, Popi 5,25 1.200,00 

4. 
Alije Izetbegovića, 

S-3 
419/3, Popi 61,45 1.500,00 

5. 
Alije Izetbegovića, 

S-3 
419/3, Popi 5,25 1.200,00 

6. 
Alije Izetbegovića, 

S-3 
419/3, Popi 5,25 1.200,00 

7. 
Alije Izetbegovića, 

S-3 
419/3, Popi 23,77 1.300,00 

8. 
Alije Izetbegovića, 

S-3 
419/3, Popi 12,94 1.300,00 

9. 
Alije Izetbegovića, 

S-3 
419/3, Popi 22,05 1.300,00 

10. 
Melente Bošnjaka, 

P+4 
360/28, Popi 76,84 1.400,00 

11. 
Alije Izetbegovića, 

L-04 
419/4, Popi 24,26 1.500,00 

12. 
Alije Izetbegovića, 

L-05 
419/4, Popi 13,07 1.500,00 

13. 
Alije Izetbegovića, 

bb 
441/9, Popi 20,44 1.500,00 

14. 
Alije Izetbegovića, 

15- 19 
486/4, Popi 42,52 1.500,00 

15. 
Alije Izetbegovića, 

15-19 
486/4, Popi 19,10 1.500,00 

16. 
Alije Izetbegovića, 

15-19 - 
486/4, Popi 11,75 1.500,00 

17. 
Alije Izetbegovića, 

S-1 
415/5, Popi 267,14 1.200,00 

18. 
Alije Izetbegovića, 

ST-2 
444/27, Popi 10,00 1400,00 

19. 
Alije Izetbegovića, 

G 
293/5, Popi 85,30 3.000,00 

20. 
Alije Izetbegovića, 

G 
293/5, Popi 10,40 2.000,00 

21. 
Melente Bošnjaka, 

P+ 3 
360/26, Popi 38,36 1.400,00 

22. 
Melente Bošnjaka, 

P+ 3 

360/26, Popi 

. 
18,00 1.400,00 

23. Rudi Čajavec, L-C 347/6,Popi 72,33 1.200,00 

24. 
Melente Bošnjaka, 

P+4 
360/28, Popi 38,36 1.400,00 

25. 
Alije Izetbegovića, 

K-15 
293/4, Popi 105,00 2.500,00 

26. 
Alije Izetbegovića, 

K-15 

293/4; 293/2, 

Popi 
73,00 2.500,00 

27. 
Alije Izetbegovića, 

K-15 

293/4; 293/2, 

Popi 
45,79 2.500,00 

28. 
Alije Izetbegovića, 

K-15 

293/4; 293/2, 

Popi 
44,97 2.500,00 

29. 
Alije Izetbegovića, 

K-15 

293/4; 293/2, 

Popi 
36,57 2.500,00 

30. 
Alije Izetbegovića, 

K-15 

293/4; 293/2, 

Popi 
52,76 2.500,00 

31. Rudarska, 7 348/8, Popi 120,00 1.200,00 

32. Rudarska, 7 348/8, Popi 24,00 1.200,00 

33. 
A.lzetbegović, 

NON-STOP 
416/1, Popi 91,00 3.000,00 

34. Alije Izetbegovića, 416/1, Popi 91,00 3.000,00 

35. Alije Izetbegovića, 416/1, Popi 31,66 3.000,00 

36. 
Alije Izetbegovića, 

L-A 
441/53, Popi 19,26 2.000,00 

37. 
Alije Izetbegovića, 

L-1 

487/2;441/52

;297/1, Popi 
21,07 2.000,00 

38. 
Alije Izetbegovića, 

L-3 

487/2;441/52

;297/1, Popi 
19,06 2.000,00 

39. 
Alije Izetbegovića, 

L-A 

487/2;441/52

;297/1, Popi 
21,07 2.000,00 

     



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

12 

40. Alije Izetbegovića, 

 L-C  

487/2;441/52

;297/1, Popi 

19,26 2.000,00 

 

41. 
Osmana Džafića, 

P+2  
360/27, Popi 38,36 1.500,00 

42. 
Osmana Džafića, 

P+2  
360/27, Popi 38,36  1.500,00 

43. 
Osmana Džafića, 

P+2  
360/27, Popi 38,36 1.500,00 

44. 
Osmana Džafića, 

P+2  
360/27, Popi 38,36 1.500,00 

45. Rudi Čajavec, L-A  347/6, Popi 102,48 1.200,00 

46. Rudi Čajavec, L-A  347/6, Popi 26,12 1.200,00 

47. Rudi Čajavec, L-A  347/6, Popi 51,09 1.200,00 

48. Rudi Čajavec L-A   58,34  

49. 
A.lzetbegović,NO

N-STOP  
 51,86  

50. 
Alije Izetbegovića, 

L-1  
 62,30  

51. 
Alije Izetbegović, 

E  
 31,05  

52. 
Almira Hasagića, 

bb  
 61,50  

 

Napomena:  

Za poslovne prostore pod rednim brojem 

48.,49.,50., 51. i 52. priprema dokumentacije za 

iste je u toku. 

Početne cijene za poslovne prostore u 

gornjoj tabeli utvrdila je Komisija za procjenu 

prometne vrijednosti nekretnina Općine Kakanj. 

 

II 

Javna prodaja poslovnih prostora iz tačke l 

ove odluke vršiće se postupkom javnog 

nadmetanja putem pribavljanja pismenih ponuda.  

Sa ponuđačima čije ponude budu 

najpovoljnije zaključiće se pismeni ugovor o 

kupoprodaji. 

 

III 

Za provođenje postupka javne prodaje 

Općinsko vijeće će imenovati posebnu komisiju za 

javnu prodaju poslovnih prostorija iz tačke l ove 

odluke. 

 

IV 

Novčana sredstva prikupljena javnom 

prodajom poslovnih prostorija iz tačke l ove odluke 

imaju namjenu isključivo za izgradnju zgrade za 

potrebe organa uprave općine Kakanj. 

 

V 

Ova odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u “Službenim novinama 

Općine  Kakanj”. 

 
  PREDSJEDAVAJUĆI 

      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 

175. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1-305/13 

Kakanj, 27.06.2013. godine 

 

 

Na osnovu člana 60. Odluke o 
građevinskom zemljištu („Službene novine Općine 
Kakanj“, broj: 1/06, 5/12 i 7/12), člana 24. Statuta 
Općine Kakanj („Službene novine Općine Kakanj, 
broj: 4/08) i člana 40. Odluke o izvršavanju Budžeta 
Općine Kakanj za 2013. godinu („Službene novine 
Općine Kakanj“, broj: 3/13),Općinsko vijeće Kakanj 
na 9. sjednici održanoj 27.06.2013. godine donijelo, 
je 
 

ODLUKU  

o izmjenama Programa utroška sredstava 
naknade za građevinsko zemljište za 2013. 

godinu 
 
 

Član 1.  
 

U Programu utroška sredstava naknade za 
građevinsko zemljište za 2013.godinu („Službene 
novine Općine Kakanj“, broj: 6/13), tačka 4.3 

 
„Nabavka materijala za izgradnju niša za 

kontejnerska mjesta...............3.500,00KM“ 
 
mijenja se i glasi: 
 

„Izrada projekta pješačke staze i 
saobraćajnice od zgrade suda do pogona Stara 
jama............................................3.500,00KM“ 
   
 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

13 

Član 2. 
 U ostalim odredbama, Program utroška 
sredstava naknade za građevinsko zemljište za 
2013.godinu ostaje neizmijenjen. 
 
 

Član 3.  
 Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja a objavit će se u „Službenim novinama 

Općine Kakanj“. 

 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 

176. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 0-01/1-306/13 

Kakanj, 27.06.2013. godine 

 

            Na osnovu člana 21. Odluke o komunalnim 

djelatnostima zajedničke komunalne potrošnje 

(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 6/09), 

člana 24. Statuta Općine Kakanj („Službene novine 

Općine Kakanj“, broj: 4/08) i člana 38. Odluke o 

izvršavanju budžeta Općine Kakanj za 2013. 

godinu („Službene novine Općine Kakanj“, broj: 

3/13), Općinsko vijeće  na 9. sjednici održanoj 

27.06.2013. godine, donijelo  je 

 

ODLUKU  

o izmjenama Programa utroška sredstava 
komunalne naknade  za  2013. godinu 

Član 1.  
U Programu utroška sredstava komunalne 

naknade za 2013.godinu („Službene novine Općine 
Kakanj“, broj: 6/13), tačka 2.3 

 
    „Organizovanje tradicionalne ekološke akcije 
uređenja dvorišta i balkona………..3.000,00 KM“ 
 
mijenja se i glasi: 
 
    “Sufinansiranje javne rasvjete u Hrastovcu 
…………………………………………3.000,00KM” 
  

 

Član 2. 
 U ostalim odredbama, Program utroška 
sredstava komunalne naknade za 2013.godinu 
ostaje neizmijenjen. 
 
 

Član 3.  
 Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja a objavit će se u „Službenim novinama 

Općine Kakanj“. 

 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 

177. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 0-01/1- 310/13 

Kakanj,  27.06.2013. godine 

 

     Na osnovu člana 24. Statuta Općine Kakanj 

(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08) i 

člana 27. Zakona o ustanovama („Službeni list R 

BiH“ broj: 6/92 i 13/94), Općinsko vijeće na 9. 

sjednici održanoj 27.06.2012.godine,   donijelo je 

 

O D L U K U 

o usvajanju Plana rada i razvoja  

JU „Dom zdravlja“ Kakanj za 2013. godinu 

 

I 

     Ovom Odlukom, usvaja se Plana rada i razvoja 

Javne ustanove „Dom zdravlja“ Kakanj za 2013. 

godinu. 

II 

     Sastavni dio ove Odluke je  Plana rada i razvoja 

JU „Dom zdravlja“ Kakanj  za 2013. godinu 

 

III 

    Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a 

objavit će se u „Službenim novinama Općine 

Kakanj“. 

 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

14 

178. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1- 311/13 

Kakanj, 27.06.2013. godine 

 

 

     Na osnovu člana 8. Zakona o principima lokalne 

samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 49/06) i 

člana 24. Statuta Općine Kakanj („Službene novine 

Općine Kakanj“, broj: 4/08), Općinsko vijeće na 9. 

sjednici održanoj 27.06.2013. godine, donijelo je 

 

 

O D L U K U 

o usvajanju Izvještaja  o zdravstvenom stanju 

stanovništva općine Kakanj u 2012. godini 

 

I 

Ovom Odlukom, usvaja se Izvještaj Javne 

ustanove „Dom zdravlja“ Kakanj o zdravstvenom 

stanju stanovništva općine Kakanj i Izvještaj o 

epidemijama u 2012. godini sa sljedećim 

 

P r e p o r u k a m a 

- da se nastavi sa razvojem 
obiteljske/porodične medicine kao 
strateškog opredeljenja u reformi primarne 
zdravstvene zaštite, a u skladu sa 
programom o načinu organizovanja 
porodične medicine u Javnoj ustanovi „Dom 
zdravlja“ Kakanj za naredni period, 

- da se sistematski pristupi uvođenju 
integriranog zdravstveno-informacionog 
sistema na području naše općine, 

- da se nabavi nova oprema, kao i zamjene 
istrošeni dijelovi opreme, 

- da se izvrši nabavka sanitetskih vozila za 
potrebe dijalize, HMP i HES-a, 

- da se što prije iniciraju programi za 
preveciju kroničnih masovnih nezaraznih 
oboljenja, 

- da se uspostavi koordinacija i kooperacija 
između Ministarstava zdravstva i drugih 
ministarstava, primarne zdravstvene zaštite, 

javnog zdravstva u izradi programa 
promocije mentalnog zdravlja i prevencije 
mentalnih poremećaja, 

- da se pristupi jačanju koordinacije i 
kooperacije na svim nivoima među svim 
akterima koji učestvuju u prevenciji ovisnosti 
na području općine Kakanj, 

- da se izgradi jedinstveni integralni program 
koji će uključivati i opsežnu kampanju za 
podizanje svijesti za unapređenje zdravlja 
žena u oblasti reproduktivnog zdravlja koji 
će uključiti i poremećaje menstruacije, 
kontaktni fertilitet, pobačaje, trudnoću i 
rađanje, dojenje, neplodnost, specifične 
bolesti reproduktivnog sistema i 
menopauze, 

- da se u narednom periodu poveća nivo 
informisanosti svih žena i podržati javne 
kampanje i razvije sveobuhvatnost 
programa usmjerene edukacije vezane za 
rano otkrivanje malignih neoplazmi dojke 
žene, koji će uključivati edukaciju djevojčica 
i mladih žena, 

- da se osigura savjetovanje i podrška 
ženama oboljelim od karcinoma dojke pri 
zdravstvenim službama, 

- da se osigura dostupnost i efikasnost 
kontraceptivnih metoda, 

- da se ženama i muškarcima osigura 
savjetodavna podrška u okviru zdravstvenih 
službi vezano za donošenje odluke u 
planiranju porodice, 

- da se osigura kontinuirani proces 
savjetovanja za adolescente o seksualnosti, 
kontracepciji i prevenciji spolno prenosivih 
bolesti pri zdravstvenim službama, 

- da se pokrene inicijativa za izradu studije 
koja će ispitati odnos između socijalnog 
porijekla i psihosocijalnih faktora koji utiču 
na usvajanje navika za zdravu ishranu i 
fizičke aktivnosti, 

- da se nastavi sa podrškom programa za 
unapređenje oralnog zdravlja stanovništva 
općine Kakanj,posebno predškolske i 
školske djece, 

- da se pokrene program za prevenciju 
saobraćajnih nesreća, naročito onih 
izazvanih alkoholisanim stanjem sa 
posebnim fokusom na mlade vozače po 
strateškom pristupu Ministarstva zdravstva 
u saradnji sa MUP-om Zeničko-dobojskog 
kantona, Ministarstvom prometa i 
komunikacija, Zavodom za javno zdravstvo i 
javnim ustanovama Općine, 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

15 

- da se u poboljšanje zdravstvenog stanja 
stanovništva, pored primarne i 
specijalističko-konsultativne zaštite uključi 
kompletna društveno politička zajednica, 

- da se od općih ili sanitarno-higijenskih 
mjera, koje su usmjerene općenito prema 
zaraznim bolestima pažnja posebno usmjeri 
na: opskrbu stanovništva zdravom pitkom 
vodom za piće; higijensku dispoziciju tečnih 
i krutih otpadnih materija; nadzor nad 
smještajem i boravkom osoba u zajedničkim 
prostorima,naročito u dječijim i školskim 
ustanovama i drugim objektima kolektivnog 
smještaja; nadzor nad prodajom 
mlijeka,mliječnih proizvoda,svježeg mesa 
na pijacama i trgovinama; nadzor nad 
proizvodnjom,prometom, uskladištenjem i 
prodajom svih prehrambenih proizvoda,kao 
i nad osobama koje njima rukuju, 

- da se uključi čitava društveno-politička 
zajednica u cilju podizanja nivoa imunizacije 
i postizanje konkretne zaštite protiv vakcina 
preventabilnih zaraznih bolesti, 

- da se u cilju obezbjeđivanja snabdijevanja 
stanovništva pitkom, zdravstveno ispravnom 
vodom za piće uradi sljedeće: izradi 
program mjera sanacije lokalnih vodovoda 
sa utvrđivanjem minimalnih zona sanitarne 
zaštite izvorišta, kao i fizičkog obezbjeđenja 
izvorišta; izvrši registracija lokalnih 
vodovoda kod općinske službe nadležne za 
poslove vodoprivrede u saradnji sa 
Higijensko epidemiološkom službom JU 
„Dom zdravlja“ Kakanj i Kantonalnom 
vodoprivrednom inspekcijom, shodno 
odredbama Zakona o vodama ("Službene 
novine Federacije BiH", broj: 18/98); izvrši 
edukacija lokalnog osoblja koje upravlja 
vodovodima kako bi se uspostavila 
optimalna zaštita izvorišta, vršilo propisno 
upravljanje vodovodima, obezbijedila 
kontrola kvaliteta vode i obezbijedilo 
redovno tekuće održavanje vodovoda, 
mehaničko čišćenje kaptaža i rezervoara, 
hiperhlorinacije rezervoara i distributivne 
mreže i uspostavljanje kontinuirane 
dezinfekcije vode; nabave sistemi za 
hlorisanje vode kao i finansiranje dodatnih 
tehničkih radova, potrebnih za ugradnju 
hlorinatora za uspostavu redovne 
dezinfekcije-hlorinacije vode; 

- da se formiraju stručni timovi za realizaciju 
posebnog programa za pregled lokalnih 
vodovoda radi njihove sanacije, zaštite i 

optimalnog korištenja, shodno postojećim 
propisima o zaštiti i korištenju voda. U 
stručne timove treba angažovati stručna lica 
iz HES-a, sanitarne i komunalne inspekcije, 
stručno lice koje poznaje tehničke 
karakteristike vodovoda i predstvnika 
mjesne zajednice. Stručnu pomoć u radu 
ovih stručnih timova trebaju pružiti 
Kantonalni zavod za javno zdravstvo, 
Sektor vodoprivrede, Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede 
Zeničko-dobojskog kantona i Kantonalna 
vodoprivredna inspekcija; 

- da se izradi katastar svih lokalnih vodovoda 
i drugih vodnih objekata na području općine 
Kakanj radi praćenja i kontrole istih, 

- da se uspostavi monitoring kvaliteta od 
strane ovlaštene zdravstvene institucije, 

- da se lokalni vodovodi sanacijom dovedu u 
stanje koje će omogućiti dobijenje zdrave i 
"sigurne" vode za piće i obezbjediti 
zdravstveni monitoring nad istim, 

- da se uspostave šire i uže sanitarne 
zaštitne zone za postojeća i moguća nova 
izvorišta, 

- da se radi na daljem poboljšanju i 
projektiranju resursa vodosnadbijevanja na 
području općine Kakanj radi opskrbe 
stanovništva zdravstveno-ispravnom vodom 
za piće, 

- da se sanira glavna gradska deponija krutih 
otpadaka uz obezbjeđivanje adekvatnog 
prikupljanja, odvođenja i prečišćavanja 
otpadnih procjednih voda, kako bi se 
spriječilo stvaranje pogodnih uslova za 
nastajanje i širenje zaraznih i drugih 
oboljenja, 

- da se saniraju nelegalna smetljišta i 
nakupina raznih otpada, te praktično riješi 
pitanje lokacije i funkcionisanja stočnog 
otpada, 

- da se sanira ili uspostavi kanalizacioni 
sistem, te vrši adekvatno prečišćavanje 
otpadnih voda, 

- da se ostvari napredak u smislu pozitivnog 
ponašanja stanovništva, odnosno značajno 
smanje ponašanja koja štetno utiču na 
zdravlje, 

- da se provede adekvatno istraživanje zraka, 
vode i zemljišta s ciljem utvrđivanja štetnih 
agenasa koji mogu uticati na zdravlje 
stanovništva, 

- da se promoviše zaštita životne okoline od 
zagađenja, kao i razvijanje adekvatnog 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

16 

sistema za praćenje, ocijenu i suzbijanje 
rizika koji ugrožavaju životnu sredinu, 

- da se aktualizira zdravstveno-promotivna 
edukacija stanovništva čiji su osnovni ciljevi: 
 

a) promocija zdravlja i zdravog načina 

života; 

b) prihvaćanje određenih higijenskih 

navika vezanih za ličnu i opću 

higijenu; 

c) higijena i zaštite životne okoline od 

zagađivanja; 

d) javnozdravstveni i sociomedicinski 

značaj zaraznih i nezaraznih bolesti 

itd. 

 

II 

 Sastavni dio ove Odluke je Izvještaj o 

zdravstvenom stanju stanovništva općine Kakanj i 

Izvještaj o epidemijama u 2012. godini. 

 

III 

     Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja a objavit će se u „Službenim novinama 

Općine Kakanj“. 

 

 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 

 
179. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 
Broj:0-01/1-313/13  
Kakanj, 27.06.2013. godine  
 
 

Na osnovu člana 24. Statuta Općine Kakanj 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08) i 
člana 19. Odluke o osnivanju Javnog preduzeća 
Kakanj-sport“ d.o.o. Kakanj („Službene novine 
Općine Kakanj“, broj: 1/08), Općinsko vijeće na 9. 
sjednici održanoj 27.06.2013. godine, donijelo je  
 
 

O D L U K U 
o davanju saglasnosti Skupštini JP „Kakanj-

sport“ za imenovanje članova Nadzornog 
odbora na privremeni period od najviše dva (2) 

mjeseca 
 
 

Član 1. 
Ovom Odlukom, daje se saglasnost 

Skupštini Javnog preduzeća „Kakanj-sport“ d.o.o. 
Kakanj za imenovanje  

 
1.Čelebić  Muamera  

2. Aliefendić  Elvira  

3. Bojić Dragana 

 
za članove Nadzornog odbora na privremeni period 
od najviše dva (2) mjeseca.  
 

Član 2. 
Zadužuje se Skupština Javnog preduzeća 

„Kakanj-sport“ d.o.o. Kakanj da, u skladu sa 
odredbama Zakona o ministarskim, vladinim i 
drugim imenovanjima F BiH, Statuta JP „Kakanj-
sport“ i drugim relevantnim zakonskim propisima 
provede postupak za konačno imenovanje članova 
Nadzornog odbora.  
 

Član 3. 
Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama 
Općine Kakanj“.  
 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 

180. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 0-01/1-300/13 

Datum: 27.06. 2013. godine 

 

Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 

dana 27.06.2013. godine,  na osnovu člana 20.stav 

1. Odluke o građevinskom zemljištu-prečišćeni 

tekst („Službene novine Općine Kakanj“, broj:8/13) i 

člana 24. Statuta Općine Kakanj („Službne novine 

Općine Kakanj“, broj:4/08),  donijelo je   



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

17 

 

R J E Š E N J E 

o imenovanju komisije za provođenje javnog 

konkursa za dodjelu neizgrađenog gradskog 

građevinskog zemljišta na korištenje radi 

građenja objekta u Kaknju 

 

Član 1. 

U komisiju za provođenje javnog konkursa 

za dodjelu neizgrađenog gradskog građevinskog 

zemljišta na korištenje radi građenja objekta u 

Kaknju, na sljedećim nekretninama označenim kao: 

 

 k.č.br. 1369/15 (po starom premjeru k.č.br. 
306/204, k.o. Popi) zv.«Prijeka varda» 
nasip u površini 2011 m2, k.o. Kakanj, 
upisana u zk.el.ul.br. 909, državna svojina 
1/1, radi izgradnje stambeno-poslovnog 
objekta, 

 k.č.br. 1788/4 (po starom premjeru k.č.br. 
13/24, k.o. Doboj) zv.«Ada» ostalo 
neplodno zemljišta u površini 1274 m2, k.o. 
Doboj, upisana u zk.el.ul.br. 229, državna 
svojina 1/1, radi izgradnje poslovnog 
objekta, 

 k.č.br. 1788/6 (po starom premjeru k.č.br. 
13/26, k.o. Doboj) zv.«Ada» ostalo 
neplodno zemljišta u površini 1500 m2, k.o. 
Doboj, upisana u zk.el.ul.br. 229, državna 
svojina 1/1, radi izgradnje poslovnog 
objekta, 

 k.č.br. 1788/7 (po starom premjeru k.č.br. 
13/27, k.o. Doboj) zv.«Ada» ostalo 
neplodno zemljišta u površini 2992 m2, k.o. 
Doboj, upisana u zk.el.ul.br. 229, državna 
svojina 1/1, radi izgradnje poslovnog 
objekta, imenuju se: 
 

1. Mijoč Eldin, predsjednik komisije, 
2. Lopo Muhamed, član komisije, 
3. Demir Emir, član komisije, 
4. Petrović Ivica, član komisije, 
5. Karahodžić Eldin, član komisije i  
6. Tursum Zijad, član komisije 

 

Član 2. 

Općinski načelnik može imenovati sekretara 

komisije za vršenje administrativno tehničke 

poslove za potrebe komisije. 

 

 

Član 3. 

Komisija za provođenje javnog konkursa za 

dodjelu neizgrađenog gradskog građevinskog 

zemljišta na korištenje radi građenja stambeno-

poslovnog objekta na lokaciji označenoj u članu 1. 

ovog rješenja, ima zadatak da:  

- čuva ponude - prijave u neotvorenim 
kovertama do dana javnog otvaranja 
prijava, 

- obavjesti ponuđače o datumu, 
vremenu i mjestu otvaranja ponuda,  

- utvrdi blagovremenost i potpunost 
podnesenih prijava, te da nepotpune 
i neblagovremene prijave komisija 
odbaci zaključkom, 
otvori pristigle prijave i izvrši pregled 

priložene dokumentacije uz prijave, 

te da sačini zapisnik sa otvaranja 

prijava - ponuda, 

- na zatvorenom sastanku izvrši 
analiziranje, rangiranje prijava i 
utvrdi redosljed prvenstva po 
uslovima javnog konkursa, te da o 
tome sačini zapisnik, 

- sačini Zaključak o rezultatu javnog 
konkursa i dostavi ga svim 
učesnicima javnog konkursa u roku 
od 8 (osam) dana od dana otvaranja 
ponuda, 

- nakon proteka roka od 8 dana 
komisija koja sprovodi konkurs 
dostavlja Zaključak o rezultatu 
konkursa sa prigovorima učesnika 
konkursa Općinskom vijeću radi 
rješavanja prigovora i donošenja 
rješenja o dodjeli gradskog 
građevinskog zemljišta na korišćenje 
radi građenja, 

- prije dostavljanja zaključka o 
rezultatima javnog konkursa 
Općinskom vijeću, konkursna 
komisija razmatra prigovore i daje 
obrazloženi prijedlog Općinskom 
vijeću, 

- obavlja druge poslove koji mogu biti 
od značaja za uspješno i pravilno 
provođenje konkursa. 

 

Član 4. 

Predsjednik i članovi komisije su dužni 

konkursnu proceduru provesti u skladu sa važećim 

zakonom i ostalim propisima donesenim na osnovu 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

18 

zakona, za svoj rad odgovorni su Općinskom 

vijeću. 

 

Član 5. 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom 

donošenja, a naknadno će se objaviti u  ˝Službenim 

novinama Općine Kakanj˝. 

 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 

181. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1- 309/13 

Datum: 27.06. 2013. godine 

 

Na osnovu člana 24. Statuta Općine 

Kakanj („Sužbene novine Općine Kakanj“, 

broj:4/08) i tačke III Odluke o davanju saglasnosti 

za prodaju poslovnih prostorija kao posebnih 

dijelova zgrade u vlasništvu Općine Kakanj broj: 0-

01/1-308/13, Općinsko vijeće na 9. sjednici 

održanoj dana 27.06.2013. godine, donijelo  je   

 

 

R J E Š E N J E 

o imenovanju Komisije za javnu prodaju 

poslovnih prostorija u vlasništvu Općine Kakanj 

 

I 

 

U Komisiju za javnu prodaju poslovnih 

prostorija kao posebnih dijelova zgrade u vlasništvu 

Općine Kakanj, imenuju se: 

 

1. Hodžić Kenan, predsjednik komisije, 
2. Šehagić Elvedin, član komisije, 
3. Bajtarević Mirnes, član komisije, 
4. Kubat Dženan, član komisije, 
5. Katičić Slaven, član komisije i  
6. Merdić Enver, član komisije 

 

 

 

II 

Zadatak Komisije je, da uskladu sa 

Odlukom o davanju saglasnosti za prodaju 

poslovnih prostorija u vlasništvu Općine Kakanj, 

provede postupak javne prodaje. 

 

III 

 Za stručne i administrativno – tehničke 

poslove za rad Komisije, zadužuje se Zavod za 

planiranje i izgradnju općine Kakanj. 

 

IV 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u  ˝Službenim novinama 

Općine Kakanj˝. 

 

 PREDSJEDAVAJUĆI 
     OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                       Katičić Slaven, sr. 

182. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 0-01/1-312/13  

Kakanj, 27.06.2013. godine 

 

Na osnovu člana 13. Zakona o principima 

lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 

Hercegovine ("Službene novine F BiH", broj: 49/06 i 

51/09), a u vezi sa članom 26. Zakona o popisu 

stanovništva, domaćinstava i stanova u Bosni i 

Hercegovini 2013. godine ("Službeni glasnik BiH", 

broj 10/12 i 18/13) i člana 24. Statuta Općine 

Kakanj ("Službene novine Općine Kakanj", broj: 

4/08), Općinsko vijeće na 9. sjednici, održanoj 

27.06. 2013. godine, donijelo je 

 

RJEŠENJE 

O FORMIRANJU POPISNE KOMISIJE OPĆINE 

KAKANJ ZA POPIS STANOVNIŠTVA, 

DOMAĆINSTAVA I STANOVA U BIH 2013. 

GODINE 

I 

Ovim Rješenjem formira se Popisna 

komisija općine Kakanj za Popis stanovništva, 

domaćinstava i stanova. 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

19 

U sastav komisije imenuju se: 

 

1. Dedić Amir – predsjednik; 

2. Čaluk Sabina – član; 

3. Tomičić Marijana – član; 

4. Šimunović Gordana – član; 

5. Omeragić Marsel – član. 

 

II 

 

Popisna komisija općine Kakanj, u skladu sa 

Zakonom o popisu stanovništva, domaćinstava i 

stanova u BiH 2013. godine ("Službeni glasnik 

BiH", broj: 10/12 i 18/13), obavlja sljedeće poslove: 

 

 rukovodi pripremama, organiziranjem i 
provođenjem popisa na teritoriji općine 
Kakanj; 

 vrši izbor i imenovanje instruktora i 
popisivača za područje općine Kakanj; 

 obavještava stanovništvo o značaju 
popisa, načinu i vremenu njegovog 
provođenja, pravima i dužnostima 
građana i načinu izvršavanja obaveza u 
popisu; 

 brine o pravilnoj primjeni metodoloških i 
organizacionih uputstava; 

 preuzima štampani popisni materijal i 
dijeli ga instruktorima, koji ga dalje 
distribuiraju popisivačima; 

 osigurava prostorije i uslove za 
provođenje obuke općinskih instruktora i 
popisivača; 

 provodi nadzor nad radom instruktora i 
ostalih učesnika u popisu; 

 izdaje propisana ovlaštenja za rad 
učesnicima u popisu; 

 preduzima mjere koje garantiraju 
kompletan obuhvat jedinica popisa; 

 preuzima popisni materijal od 
instruktora, organizira i kontrolira 
obuhvat i kvalitet popisnog materijala; 

 osigurava skladištenje popisnog 
materijala uz ispunjenje propisanih 
sigurnosnih mjera i uslova određenih 
Zakonom o zaštiti ličnih podataka; 

 organizira prijevoz i pravovremeno 
dostavljanje popisnog materijala na 
mjesto unosa; 

 priprema obračun troškova nastalih za 
pripremu i provođenje popisa u skladu 
sa instrukcijama; 

 obavlja druge poslove u skladu sa 
Zakonom i instrukcijama ovlaštenih 
osoba Federalnog zavoda za statistiku 
uz obavezno pridržavanje postupaka i 
definicija koji su dati u Metodologiji za 
pripremu, organizovanje i provođenje 
Popisa stanovništva, domaćinstava i 
stanova u BiH 2013. godine i Uputstvu 
za organizaciju i provođenje Popisa na 
teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine. 
 

 

III 

 

Za svoj rad Popisna komisija odgovara 

Kantonalnoj popisnoj komisiji i Federalnom zavodu 

za statistiku. 

 

 

IV 

 

Sredstva za finansiranje rada Popisne 

komisije obezbjeđuju se u skladu sa članom 38. 

Zakona o popisu stanovništva, domaćinstava i 

stanova u BiH 2013. godine. 

 

 

V 

 

Mandat Popisne komisije traje do završetka 

svih poslova Popisa stanovništva, domaćinstava i 

stanova koji se odnose na terenski rad. 

 

 

VI 

 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom 

donošenja a objavit će se u "Službenim novmama 

Općine Kakanj". 

 

 

 

 

 PREDSJEDAVAJUĆI 
     OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                      Katičić Slaven, sr. 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

20 

183. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1- 314/13  
Kakanj, 27.06.2013. godine  
 

Na osnovu člana 25. Zakona o javnim 
ustanovama („Službeni list R BiH“, broj: 6/92, 8/93 i 
13/94) i člana 24. Statuta Općine Kakanj 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08), 
Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 27.06.2013. 
godine, donijelo je  

 
 
 

R J E Š E NJ E 
o imenovanju članova UO JU za predškolski 

odgoj i obrazovanje „Mladost“ Kakanj na 
privremeni period od dva mjeseca 

 
 

Član 1. 
 

Za privremene članove Upravnog odbora 
JU za predškolski odgoj i obrazovanje „Mladost“ 
Kakanj na period od najviše dva (2) mjeseca, 
imenuju se:  

 
1. Haračić  Alma, predsjednik - ispred 

osnivača  

2. Spahić  Amila, član - iz reda roditelja i  

3. Ravlija Marcela, član - iz reda uposlenika  

 
Član 2. 

 
Ovo Rješenje stupa na snagu danom 

donošenja a naknadno će se objaviti u „Službenim 
novinama Općine Kakanj“.  

 
 
 

 

 

PREDSJEDAVAJUĆI 
    OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                   Katičić Slaven, sr. 

 

184. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1-296/13 
Kakanj, 27.06.2013. godine 
 

Na osnovu člana 24. i 103. Statuta Općine 
Kakanj („Službene novine Općine Kakanj“, broj: 
4/08) i člana 115. Poslovnika o radu Općinskog 
vijeća („Službene novine Općine Kakanj“, broj: 
6/11), Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 
27.06.2013. godine, donijelo je 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
o utvrđivanju Nacrta programa razvoja zaštite i 

spašavanja ljudi I materijalnih dobara od 
prirodnih i drugih nesreća na području općine 

Kakanj za period 2013. – 2017. godine 
 
 

1. Utvrđuje se Nacrt programa razvoja zaštite i 
spašavanja ljudi i materijalnih dobara od 
prirodnih i drugih nesreća na području 
općine Kakanj za period 2013. – 2017. 
godine i isti stavlja na javnu raspravu. 
 

2. Rok javne rasprave se određuje u trajanju 
od 30 (trideset) dana a počinje od dana 
donošenja ovog Zaključka. 

 
3. Za nosioca aktivnosti provođenja javne 

rasprave određuje se Služba civilne zaštite. 
 

4. Nacrt programa razvoja zaštite i spašavanja 
ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća na području općine Kakanj 
za period 2013. – 2017. godine će biti 
objavljen na oglasnoj ploči Općine i web 
stranici Općine Kakanj 
(www.kakanj.com.ba). 

 
5. Svi učesnici u postupku javne rasprave 

svoje prijedloge, mišljenja i sugestije u 
navedenom roku mogu dostaviti Službi 
civilne zaštite. 

 
6. Obavezuju se obrađivač i nosilac aktivnosti 

provođenja javne rasprave – Služba civilne 

http://www.kakanj.com.ba/


 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

21 

zaštite da, prilikom izrade Prijedloga 
programa razvoja zaštite i spašavanja ljudi i 
materijalnih dobara od prirodnih i drugih 
nesreća na području općine Kakanj za 
period 2013. – 2017. godine, razmotri sve 
prijedloge, mišljenja i sugestije iznesene na 
9. sjednici Općinskog vijeća kao i sve 
prijedloge, mišljenja i sugestije prispjele u 
toku javne rasprave i da o sprovedenoj 
javnoj raspravi podnese izvještaj 
Općinskom vijeću. 
 

7. Kontakt osoba za sprovođenje javne 
rasprave je Škopo Almir, stručni savjetnik za 
popunu, mobilizaciju i obuku snaga civilne 
zaštite (tel. 032/554-600). 

 
8. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 

donošenja a naknadno će se objaviti u 
„Službenim novinama Općine Kakanj“. 

 

 

PREDSJEDAVAJUĆI 
    OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                   Katičić Slaven, sr. 

185. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 0-01/1-304/13 
Kakanj, 27.06.2013. godine 
 
 

Na osnovu člana 24. Statuta Općine Kakanj 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08) i 
člana 96. Poslovnika o radu Općinskog vijeća 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 6/11), 
Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 27.06.2013. 
godine, donijelo je 
 

Odluku o matičnim područjima općine 

Kakanj 

 
u z  s l i j e d e ć i 

 
  Z a k lj u č a k   
 

1. Da se vjenčanja za sklapanje braka prvi put, 
besplatno obavljaju svaki prvi ponedjeljak u 
mjesecu u toku radnog vremena u 
Matičnom uredu Brnjic, svaki drugi 

ponedjeljak u mjesecu u toku radnog 
vremena u Matičnom uredu Kraljeva 
Sutjeska, te svaki treći ponedjeljak u 
mjesecu u toku radnog vremena u 
Matičnom uredu Bilješevo, a u Matičnom 
uredu Kakanj svakog četvrtka u toku radnog 
vremena. 

 

2. Za realizaciju ovog Zaključka zadužuje se 
Služba za opću upravu, lokalnu 
samoupravu, mjesne zajednice, stambene i 
zajedničke poslove.  

 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 

donošenja a objavit će se u „Službenim 
novinama Općine Kakanj“. 

 

 
PREDSJEDAVAJUĆI 

    OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                   Katičić Slaven, sr. 

186. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 0-01/1-307/13 
Kakanj, 27.06.2013. godine 
 

Na osnovu člana 24. Statuta Općine Kakanj 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08) i 
člana 96. Poslovnika o radu Općinskog vijeća 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 6/11), 
Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 27.06.2013. 
godine, donijelo je 
 

Odluku o izmjenama Programa utroška 

sredstava komunalne naknade za 2013. 

godinu 

 
u z  s l i j e d e ć i 

 
  Z a k lj u č a k    
 
 

1. Da se za realizaciju projekta - 
„Organizovanje tradicionalne ekološke 
akcije uređenja dvorišta i balkona“, izdvoje 
sredstva iz Programa utroška namjenskih 
sredstava za zaštitu okoline općine Kakanj 
za 2013. godinu. 

 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

22 

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 
donošenja a objavit će se u „Službenim 
novinama Općine Kakanj“. 

 
 

PREDSJEDAVAJUĆI 
    OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                   Katičić Slaven, sr. 

187. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 0-01/1-315/13 
Kakanj, 27.06.2013. godine 
 
 

Na osnovu člana 24. Statuta Općine Kakanj 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08) i 
člana 96. Poslovnika o radu Općinskog vijeća 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 6/11), 
Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 27.06.2013. 
godine, usvojilo je 

 
 

Z A K LJ U Č A K 
o prihvatanju Informacije o obnovi i povratku 

izbjeglih i raseljenih lica/osoba na općini Kakanj 
u 2012. godini 

  
 

I 
Općinsko vijeće prihvata Informaciju o 

obnovi i povratku izbjeglih i raseljenih lica/osoba na 
općini Kakanj u 2012. godini. 
 

II 
Sastavni dio ovog Zaključka je Informacija o 

obnovi i povratku izbjeglih i raseljenih lica/osoba na 
općini Kakanj u 2012. godini. 
 

III 
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 

donošenja a naknadno će se objaviti u „Službenim 
novinama Općine Kakanj“. 
 
 

 

 

PREDSJEDAVAJUĆI 
    OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                   Katičić Slaven, sr. 

188. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Broj: 0-01/1-316/13 
Kakanj, 27.06.2013. godine 
 
 

Na osnovu člana 24. Statuta Općine Kakanj 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 4/08) i 
člana 96. Poslovnika o radu Općinskog vijeća 
(„Službene novine Općine Kakanj“, broj: 6/11), 
Općinsko vijeće na 9. sjednici održanoj 27.06.2013. 
godine, razmatrajući 

 
 
Akt Ministarstva za obrazovanje, nauku, 

kulturu i sport o odbijanju zahtjeva 

Općine Kakanj za osnivanje područne 

muzičke škole u Kaknju 

 
 u s v o j i l o   j e   s l i j e d e ć i 

 
  Z a k lj u č a k   
 
 

1. Da se u skladu sa Elaboratom o 
opravdanosti formiranja područne muzičke 
škole u Kaknju, Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku, kulturu i sport ZE-DO 
kantona ponovo uputi zahtjev za otvaranje 
područne muzičke škole u Kaknju, i to za 
školsku 2014/2015 godinu. 

 

2. Za realizaciju ovog Zaključka zadužuje se 
Služba za poduzetništvo, društvene 
djelatnosti, eko-zaštitu i inspekcijske 
poslove – Odsjek za društvene djelatnosti. 

 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 

donošenja a naknadno će se objaviti u 
„Službenim novinama Općine Kakanj“. 

 

 
 

 

PREDSJEDAVAJUĆI 
    OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                   Katičić Slaven, sr. 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

23 

189. 
BOSNA I HERCEGOVINA          

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 

OPĆINA KAKANJ 

OPĆINSKI NAČELNIK 

 

Broj: 0-02/1-1960/13 

Kakanj, 04.06.2013. godine 

 

      Na osnovu člana 38. i 118. Statuta Općine 

Kakanj („Službene novine Općine Kakanj“, broj: 

4/08), a u vezi sa članom 7. Odluke o Općinskom 

štabu civilne zaštite („Službene novine Općine 

Kakanj“, broj: 3/04), a na prijedlog Općinske službe 

civilne zaštite, Općinski načelnik d o n o s i 

 

R J E Š E N J E 

o postavljenju komandanta, načelnika i članova 

Općinskog štaba civilne zaštite 

 

I 

1.   Za  komandanta  Općinskog štaba civilne zaštite 

postavlja se: NERMIN MANDRA,  Općinski načelnik; 

2. Za načelnika Općinskog štaba civilne zaštite 

postavlja se NURUDIN HRUSTO, pomoćnik                             

Općinskog načelnika u Službi civilne zaštite; 

      Za članove Općinskog štaba civilne zaštite, 

postavljaju se: 

3. ZIJAD NEIMARLIJA, direktor Zavoda za 
planiranje i izgradnju Općine Kakanj - na dužnost 
člana Općinskog štaba za mjere zaštite i 
spašavanja: koordinator mjera zaštite i spašavanja; 

4. FERDO MIJAČ, pomoćnik Općinskog načelnika 
za opću upravu, lokalnu samoupravu, mjesne 
zajednice, stambene i zajedničke poslove - na 
dužnost člana Općinskog štaba za mjere zaštite i 
spašavanja: sklanjanje ljudi, evakuacija i 
zbrinjavanje ugroženih i nastradalih; 

5. FADIL MERDIĆ, V.D. pomoćnik Općinskog 
načelnika Službe za poduzetništvo, društvene 
djelatnosti, eko-zaštitu i  inspekcijske poslove – na 
dužnost člana Općinskog štaba za mjere zaštite i 
spašavanja: zaštite na vodi i pod vodom, zaštita bilja 

i eko zaštita, zaštita životinja i namirnica životinjskog 
porijekla; 

6. ESNAF  BUZA, komandir Policijske stanice 
Kakanj – na dužnost člana Općinskog štaba za 
koordinaciju sa Policijskom stanicom Kakanj; 

7. MIRSAD TURSUM, direktor J.U. Dom zdravlja  
Kakanj – na dužnost člana Općinskog štaba za 
mjere zaštite i spašavanja: prva medicinska pomoć i 
asanacija; 

8. MIRSAD JAŠARSPAHIĆ, direktor J.P. 
ELEKTROPRIVREDA BiH d.d. SARAJEVO - Z.D.  
RUDNIK MRKOG UGLJA „ KAKANJ ” d.o.o. 
KAKANJ  – na dužnost člana Općinskog štaba za 
mjere zaštite i spašavanja: zaštita i spašavanje u 
rudnicima, spašavanje iz ruševina; 

9. ZLATA IMAMOVIĆ, sekretar Crvenog krsta-križa 
– na dužnost člana Općinskog štaba za koordinaciju 
sa Crvenim križem-krstom;  

10. EVELIN MEMIĆ, stručni saradnik za 
informisanje – na dužnost člana Općinskog štaba, 
informisanje. 

11. MURIS SARAČ, viši referent za evidenciju, 
popunu i veze - na dužnost člana Općinskog štaba:  
tehnički sekretar-zapisničar; 

 

II 

     Općinski štab civilne zaštite Kakanj iz svoje 

nadležnosti izvršava zadatke utvrđene Zakonom o 

zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od 

prirodnih i drugih nesreća („Službene novine 

Federacije BiH“,broj: 39/03, 22/06 i 43/10). 

 

III 

     Komandantu, načelniku i članovima Općinskog 

štaba civilne zaštite Kakanj za rad u Štabu, pripada 

naknada u  visini koju posebnim Rješenjem odredi 

Komandant Općinskog štaba civilne zaštite Kakanj u 

skladu sa članom 60. Pravilnika o načinu rada i 

funkcioniranja štabova i povjerenika civilne zaštite 

(„Službene novine Federacije BiH“,broj: 77/06  i 5/07) 

iz novčanih sredstava koja služe isključivo za 

namjene iz člana 183.tačka 8. i člana 184. tačka 2. 

Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih 

dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene 

novine Federacije BiH“,broj: 39/03,22/06 i 43/10). 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

24 

IV 

     Danom stupanja na snagu ovog Rješenja prestaje 

da važi Rješenje o postavljenju komandanta, 

načelnika i članova Općinskog štaba civilne zaštite 

Općine Kakanj, broj: 0-02/1-66/13 od 

10.01.2013.godine. 

V 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i 

objavit će se u „Službenim novinama Općine 

Kakanj“. 

 
 

     OPĆINSKI NAČELNIK 

                                      Nermin Mandra, sr. 

 

190. 
 
Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine 
odlučujući o ustavnom pitanju koje je predočio 
Kantonalni sud u Zenici za utvrđivanje ustavnosti 
Odluke o općinskim komunalnim taksama koju je 
donijelo Općinsko vijeće Kakanj, na osnovu člana 
IV.C.10.(4) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine, u vezi sa Amandmanima LII i XCVI 
na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, na 
sjednici bez javne rasprave održanoj dana 
26.06.2013. godine, donio je 
 
 

P R E S U D U  

1. Utvrđuje se da Odluka o općinskim komunalnim 
taksama na istaknutu firmu - Tarifni broj:  1-29. 
kolona „Djelatnost“ ("Službene novine Općine 
Kakanj", broj 2/07) u vrijeme važenja nije bila u 
skladu sa Ustavom Federacije Bosne i 
Hercegovine. 

 2. Presudu objaviti u "Službenim novinama 
Federacije BiH" i "Službenim novinama Općine 
Kakanj". 

O b r a z l o ž e nj e 

1. Podnosilac zahtjeva 

Kantonalni sud u Zenici (u daljem tekstu: 
podnosilac zahtjeva) u postupku rješavanja 
upravnog spora po tužbi tužioca "Premier World 

Sport" d.o.o. Čitluk protiv rješenja tuženog 
Federalnog ministarstva finansija/Federalnog 
ministarstva financija Sarajevo, broj: 04 0 U 
0055111 12 U od 19.11.2012. godine u upravnoj 
stvari razreza komunalne takse za istaknutu firmu 
predočio je 27.03.2013. godine Ustavnom sudu 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Ustavni sud Federacije) zahtjev sa istaknutim 
ustavnim pitanjem (u daljem tekstu: zahtjev) 
vezano za utvrđivanje ustavnosti Odluke o 
općinskim komunalnim taksama  koju je donijelo 
Općinsko vijeće Kakanj, broj: 0-01/1-52/07, od 
10.04.2007. godine (u daljem tekstu: osporena 
Odluka). 

 2. Stranke u postupku 

Stranke u postupku u ovom predmetu su, saglasno 
članu 39. st. 1. i 2. Zakona o postupku pred 
Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 6/95 i 
37/03), Kantonalni sud u Zenici, "Premier World 
Sport" d.o.o. Čitluk, Federalno ministarstvo 
finansija/Federalno ministarstvo financija Sarajevo i 
Općinsko vijeće Kakanj kao donosilac osporene 
Odluke. 

 3. Bitni navodi podnosioca zahtjeva 

Pred Kantonalnim sudom u Zenici u toku postupka 
rješavanja upravnog spora po tužbi tužioca 
"Premier World Sport" d.o.o. Čitluk protiv 
navedenog rješenja Federalnog ministarstva 
finansija/Federalnog ministarstva financija Sarajevo 
pojavilo se kao prethodno pitanje da li je osporena 
Odluka u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i 
Hercegovine. U zahtjevu se navodi da osporena 
Odluka u dijelu koji se odnosi na Tarifu komunalnih 
taksi nije u skladu sa članom II.2.(1) c) Ustava 
Federacije Bosne i Hercegovine, kojim je propisano 
da sva lica na teritoriji Federacije Bosne i 
Hercegovine uživaju pravo na jednakost pred 
zakonom. Osporenom Odlukom se utvrđuje visina 
godišnje takse u bitno različitim iznosima, bez bilo 
kakvih realno utvrđenih kriterija za različito 
utvrđene iznose takse. Podnosilac zahtjeva ističe 
da Općina Kakanj u Tarifi osporene Odluke, visinu 
godišnje takse vežu i za djelatnost koju fizičko, 
odnosno pravno lice obavlja, što kako navode 
prema stanovištu Suda, ne može biti relevantan 
kriterij za određivanje različite visine takse na 
istaknutu firmu. Tvrdi da Općina Kakanj nije 
postupila u skladu sa brojnim presudama ovog 
Suda, a posebno ističe za primjer Presudu 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

25 

Ustavnog suda Federacije, broj: U-35/11 od 
13.03.2012. godine. 

Podnosilac zahtjeva smatra da odredba Tarife 
komunalnih taksa kao sastavnog dijela Odluke, nije 
u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i 
Hercegovine iz istih razloga koji su navedeni u 
Presudi Ustavnog suda Federacije, broj: U-35/11 
od 13.03.2012. godine. Zbog toga, Kantonalni sud 
u Zenici podnosi ovaj zahtjev kako bi Ustavni sud 
Federacije, nakon održane sjednice, donio presudu 
kojom će biti utvrđeno da li je osporena Odluka u 
saglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i 
Hercegovine. 

 4. Bitni navodi odgovora na zahtjev 

Ustavni sud Federacije je dana 08.04.2013. godine 
zatražio od Općinskog vijeća Kakanj, "Premier 
World Sport" d.o.o. Čitluk i Federalnog ministarstva 
finansija/Federalnog ministarstva financija Sarajevo 
da dostave odgovor na navode iz zahtjeva. 

Općinsko vijeće Kakanj je dana 22.04.2013. godine  
dostavilo odgovor u kojem ističe da je osporena 
Odluka donesena u skladu sa članom 13. tačka c) 
Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji 
Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 22/06,43/08 i 22/09), kojim je propisano 
da pored udjela u raspodjeli prihoda iz člana 6. 
ovog zakona, jedinicama lokalne samouprave 
pripadaju i drugi javni prihodi: naknade i takse u 
skladu sa propisima jedinica lokalne samouprave. 
Članom 8. stav 3., a u vezi sa članom 13. stav 2. i 
članom 36. Zakona o principima lokalne 
samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 49/06 i 
51/09) je definisano da u zakonom propisanim 
okvirima, jedinice lokalne samouprave donose 
propise o naknadama i taksama, kao i provedbene 
propise o oporezivanju. Na isti način je članom 37. 
Zakona utvrđeno da jedinicama lokalne 
samouprave pripadaju prihodi: a) vlastiti prihodi – 
porezi za koje jedinice lokalne samouprave 
samostalno određuju stopu u skladu sa zakonom i 
lokalne takse i naknade čije iznose utvrđuje vijeće u 
skladu sa zakonom. Općinsko vijeće Kakanj, ističe 
da je osporena Odluka mijenjana i dopunjena i 
objavljena u („Službenim novinama Općine 
Kakanj“, br. 5/09, 2/11), a zatim stavljena van 
snage novom odlukom koja je u primjeni 
(„Službene novine Općine Kakanj, broj: 4/13). 
Smatra da su članom 5. osporene odluke kao 
dovoljni kriteriji za određivanje visine komunalne 

takse utvrđeni i određeni: vrsta djelatnosti subjekta i 
teritorijalni raspored taksenih obaveznika, odnosno 
lokacija – zona poslovnog prostora na kome je 
istaknuta firma, tako da visina komunalne takse 
zavisi od lokacije – zone objekta poslovnog 
prostora na kome je istaknuta firma, kao i  vrsta 
istaknute firme. Smatra da osporenom Odlukom 
nije povrijeđeno pravo propisano članom II.2.(1) c) 
Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, jer su 
vlasnici firmi na isti način realno tretirani, niti su 
povrijeđene odredbe člana 7. Opće deklaracije o 
pravima čovjeka, kojim je propisano da su svi pred 
zakonom jednaki i imaju pravo na podjednaku 
zaštitu zakona, imaju pravo na zaštitu protiv bilo 
kojeg oblika diskriminacije kojom se krši ova 
deklaracija i protiv svakog principa na ovakvu 
diskriminaciju i član 14. Evropske konvencije o 
zaštiti ljudskih prava i osnovnih sloboda, kojim je 
propisana zabrana diskriminacije. Općinsko vijeće 
smatra da se Tarifa općinskih komunalnih taksi ne 
može posmatrati odvojeno, od odluke koja se 
osporava, jer su u Tarifi  takseni obaveznici 
razvrstani prema vrsti djelatnosti koju obavljaju. 
Općinsko vijeće se rukovodilo time da je djelatnost 
koju firma obavlja bitan kriterij za određivanje visine 
takse, jer kako tvrde upravo djelatnost objektivno 
ukazuje na ekonomsku moć taksenog obaveznika. 
Razlika prema kriterijima koji su zasnovani na 
klasifikaciji djelatnosti je opravdana i ne predstavlja 
povredu prava na jednakost, niti se njome vrši 
diskriminacija. Iz svega navedenog predlažu da se 
zahtjev podnosioca odbije kao neosnovan, jer je 
osporena Odluka u skladu sa Ustavom Federacije 
Bosne i Hercegovine. 

Federalno ministarstvo finansija/Federalno 
ministarstvo financija Sarajevo i "Premier World 
Sport Shop" d.o.o. Čitluk nisu dostavili traženi 
odgovor. 

5. Relevantno pravo 

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine 

Član II.A.2.(1) c) 

Federacija će osigurati primjenu najvišeg nivoa 

međunarodno priznatih prava i sloboda 

utvrđenih u dokumentima navedenim u Aneksu 

ovog ustava. Posebno: 

(1) Sva lica na teritoriji Federacije uživaju prava 
na: 

 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

26 

      c) jednakost pred zakonom 

 

Član VI. 4. c) 

 

Općinsko vijeće: 

c) donosi druge propise o izvršavanju 
općinskih nadležnosti 

 

 

AMANDMAN VIII 

 tačka d) na  Ustav Federacije Bosne i Hercegovine 

 

Član III. 1. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine 

mijenja se i glasi: 

“U isključivoj su nadležnosti Federacije:  

d) donošenje propisa o finansijama  finansijskim 

institucijama Federacije i fiskalna politika 

Federacije. 

 

B.  Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji 

Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH”, broj  

22/06,43/08 i 22/09) 

 

Član 13. stav 1. tačka c) 

 

Pored udjela u raspodjeli prihoda iz člana 6. 

ovog zakona, jedinicama lokalne samouprave 

pripadaju i drugi javni prihodi kako slijedi: 

c) naknade i takse u skladu sa propisima 

jedinica lokalne samouprave.      

 

C. Zakon o principima lokalne samouprave u 

Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj  49/06 i 

51/09) 

 

Član 13. stav 2. alineja 4. 

 

Organ odlučivanja jedinice lokalne samouprave 

je općinsko vijeće u općini, a gradsko vijeće u 

gradu (u daljem tekstu: vijeće) 

Vijeće u okviru svojih nadležnosti: 

- donosi propise o porezima, taksama, 
naknadama i doprinosima jedinice lokalne 
samouprave u skladu sa zakonom. 

 

6. Činjenično stanje i stav Suda: 

Ustavni sud Federacije je utvrdio da nema 
činjeničnih pitanja koja bi bilo potrebno neposredno 
razjasniti na javnoj raspravi, pa je u skladu sa 
članom 13. stav 1. odnosno članom 25. Poslovnika 
Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 40/10) 
održao sjednicu bez javne rasprave, na kojoj je 
razmotrio osporenu Odluku, zahtjev podnosioca, 
odgovor na zahtjev, relevantne odredbe Ustava 
Federacije Bosne i Hercegovine, odredbe zakona 
Federacije Bosne i Hercegovine i ustavnosudsku 
praksu ovog Suda. 

Na osnovu navoda iznesenih u zahtjevu 
podnosioca, te navoda iz odgovora na zahtjev od 
strane Općinskog vijeća Kakanj, Ustavni sud 
Federacije utvrdio je relevantne činjenice  za 
odlučenje u ovom ustavno-pravnom predmetu, koje 
se mogu svesti na pitanje, da li je vrsta djelatnosti 
relevantan i objektivan kriterij za propisivanje visine 
takse za firmu ili naziv, te da li je u tom dijelu 
osporena Odluka u skladu sa Ustavom Federacije 
Bosne i Hercegovine.  

Ustavni sud Federacije je utvrdio da je osporena 
Odluka mijenjana i dopunjavana i da ista nije na 
snazi, s tim da je u primjeni Odluka iz 2013. godine, 
ali s obzirom na ustavno pitanje od strane 
podnosioca zahtjeva, pri čemu je osporena Odluka 
relevantna za odlučivanje u konkretnom upravnom 
sporu, ovaj Sud je  razmotrio da li je osporena 
Odluka u vrijeme važenja bila u skladu sa 
odredbama Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine. 

Razmatrajući osporenu Odluku, kao i Tarifu 
općinskih taksi na istaknutu firmu, koja je sastavni 
dio osporene Odluke Općinskog vijeća Kakanj, 
evidentno je da je i dalje i nakon donošenja 
presude ovog Suda, broj: U-1/06 od 09.06.2006. 
godine u odnosu na Općinsko vijeće Kakanj, ostala 
djelatnost pravnog, odnosno fizičkog lica, kao 
relevantan kriterij za određivanje visine komunalne 
takse na istaknutu  firmu. Ustavni sud Federacije je 
u brojnim presudama, kao što su: U-31/07 od 
27.05.2009. godine, U-5/09 od 13.10.2009. godine, 
U-12/11 od 04.10. 2011. godine, U-36/12 od 26.02. 
2013. godine i druge,  utvrdio povredu prava na 
jednakost pred zakonom u svim slučajevima u 
kojima je kao relevantan kriterij za propisivanje 
takse (naknade ili poreza) na natpis i firmu, 
nadležno općinsko vijeće propisalo vrstu djelatnosti 



 Službene novine Općine Kakanj 10/13   05. juli  2013. godine     

  

 
 

27 

koje obaveznik obavlja. U ovom predmetu je 
donosilac osporene Odluke sam istakao da je isti 
kriterij bio odlučujući jer ukazuje na ekonomsku 
moć obaveznika. Ustavni sud Federacije je 
stanovišta da vrsta djelatnosti ne može biti 
relevantan kriterij za propisivanje različitih visina 
takse za istaknutu firmu i natpis. Osim što je 
propisana visina u bitno različitim iznosima po 
navedenom kriteriju vrste djelatnosti proizvoljna, jer 
operiše sa neobjektiviziranim preduvjerenjem o 
finansijskoj sposobnosti obaveznika, napominjemo i 
da je finansijska sposobnost i profit koji privredni 
subjekti ostvaruju predmet oporezivanja u skladu 
sa postojećom zakonskom finansijskom 
regulativom i relevantan podatak koji se precizno 
utvrđuje za svakog obaveznika posebno. U ovom 
pak slučaju je u pitanju obaveza obaveznika da 
istakne firmu ili  naziv, te da plati taksu na isto, te 
objektivan i relevantan  kriterij za propisivanje 
visine takse može biti npr. zona grada u kojem se 
nalazi sjedište ili ogranci obaveznika, veličina firme 
ili natpisa i dr. 

Zbog toga je Ustavni sud Federacije odlučio kao u 
izreci utvrdivši da se ovim povrjeđuje ustavna 
odredba o jednakosti pred zakonom tj. član 
II.A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine.  

Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je 
jednoglasno u sastavu: dr. Kata Senjak, 
predsjednica Suda, Sead Bahtijarević, mr. Ranka 
Cvijić, Domin Malbašić i Aleksandra Martinović, 
sudije Suda. 

Broj U-14/13 
26.06.2013. godine 
S a r a j e v o                                         

          Predsjednica                                                                                          
Ustavnog suda Federacije      
     Bosne i Hercegovine 
       dr. Kata Senjak,s.r.   

             
                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  
 



  05. juli  2013. godine       Službene novine Općine Kakanj 10/13 

 

 

 

28 

 

S A D R Ž A J 

„Službenih novina Općine Kakanj“ broj: 10/13 

 

168. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o zagrijavanju stambenog i poslovnog prostora u Kaknju  
       daljinskim grijanjem i Uslova za isporuku i preuzimanje toplotne energije iz daljinskog grijanja.............1 
169. Odluka o matičnim područjima općine Kakanj...............................................................................................7 
170. Odluka o povjeravanju na privremeno upravljanje, održavanje i korištenje  javne površine 

        za potrebe pijace na malo u Kaknju.................................................................................................................8 

171. Odluka o pristupanju Općine Kakanj projektu upravljanja čvrstim otpadom i korištenju Regionalne    
        deponije ''Mošćanica'' u Zenici.........................................................................................................................9 
172. Odluka o odbijanju zahtjeva za davanje  saglasnosti na mogućnost  dodjele koncesije  za izgradnju   

       male hidroelektrane "Zagrađska gradina" na rijeci Zgošći............................................................................9  

173. Odluka o o davanju saglasnosti za raspisivanje javnog konkursa za dodjelu neizgrađenog gradskog   

       građevinskog zemljišta u Kaknju....................................................................................................................10 

174. Odluka o davanju saglasnosti za prodaju poslovnih prostorija kao posebnih dijelova zgrade u   

       vlasništvu Općine Kakanj................................................................................................................................11 

175. Odluka o izmjen. Programa utroška sredstava naknade za građevinsko zemljište za 2013. godinu......12 
176. Odluka o izmjenama Programa utroška sredstava komunalne naknade  za  2013. godinu.....................13 
177. Odluka o usvajanju Plana rada i razvoja JU „Dom zdravlja“ Kakanj za 2013. godinu..............................13 

178. Odluka o usvajanju Izvještaja  o zdravstvenom stanju stanovništva općine Kakanj u 2012. godini.......14 

179. Odluka o davanju saglasnosti Skupštini JP „Kakanj-sport“ za imenovanje članova  
       Nadzornog odbora na privremeni period od najviše dva (2) mjeseca.........................................................16 
180. Rješenje o imenovanju komisije za provođenje javnog konkursa za dodjelu neizgrađenog gradskog     

       građevinskog zemljišta na korištenje radi građenja objekata u Kaknju......................................................16 

181. Rješenje o imenovanju Komisije za javnu prodaju poslovnih prostorija u vlasništvu Općine Kakanj...18 

182. Rješenje o formiranju Popisne komisije općine Kakanj za popis stanovništva, 

       domaćinstava i stanova u BiH 2013. godine..................................................................................................18 

183. Rješenje o imenovanju članova UO JU za predškolski odgoj i obrazovanje 
      „Mladost“ Kakanj na privremeni period od dva mjeseca...............................................................................20 
184. Zaključak  o utvrđivanju Nacrta programa razvoja zaštite i spašavanja ljudi imaterijalnih dobara 
       od prirodnih i drugih nesreća na području općine Kakanj za period 2013. – 2017. godine......................20 
185. Zaključak uz Odluku o matičnim područjima općine Kakanj......................................................................21 

186. Zaključak uz Odluku o izmjen. Programa utroška sredstava komunalne naknade za 2013. godinu.......21 

187. Zaključak o prihvatanju Informacije o obnovi i povratku izbjeglih i raseljenih 
       lica/osoba na općini Kakanj u 2012. godini....................................................................................................22 
188. Zaključak uz Akt Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport o odbijanju zahtjeva Općine    

       Kakanj za osnivanje područne muzičke škole u Kaknju...............................................................................22 

189. Rješenje o o postavljenju komandanta, načelnika i članova Općinskog štaba civilne zaštite...................23 

190. Presuda Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine, broj: U-14/13 od 26.06.2013. godine...............24 

 

 


